
Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 3 

Član 3. 
(Potpisivanje akata Ureda) 

Akte Ureda potpisuju zamjenici predsjedavajućeg Vijeća 
ministara i isti se ovjeravaju pečatom Vijeća ministara. 

Član 4. 
(Broj zaposlenih u Uredu) 

(1) U okviru Ureda, za obavljanje poslova iz njegove 
nadležnosti, zamjenici predsjedavajućeg Vijeća ministara 
imenuju po jednog savjetnika koji su im neposredno 
odgovorni za svoj rad. 

(2) Na savjetnike zamjenikâ predsjedavajućeg Vijeća ministara 
primjenjuju se članovi: 14., 15. stav 1. tač. f) i g), 18., 22. 
stav 1. i 45. Zakona o državnoj službi u institucijama Bosne 
i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 19/02, 35/03, 
4/04, 26/04, 37/04, 48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 8/10 i 40/12). 

(3) Savjetnici zamjenikâ predsjedavajućeg Vijeća ministara 
obavljaju svoje poslove pri kabinetima resornih 
ministarstava iz kojih dolaze zamjenici predsjedavajućeg 
Vijeća ministara. 

Član 5. 
(Ostvarivanje prava iz radnog odnosa) 

(1) Savjetnici zamjenikâ predsjedavajućeg Vijeća ministara 
ostvaruju svoja prava iz radnog odnosa u Vijeću ministara. 

(2) Osnovna plata savjetnika iz stava (1) ovog člana 
obračunava se na bazi platnog razreda i koeficijenta 
utvrđenog za savjetnike predsjedavajućeg Vijeća ministara. 

Član 6. 
(Finansiranje Ureda) 

(1) Ured se finansira iz Budžeta institucija Bosne i 
Hercegovine i međunarodnih obaveza Bosne i Hercegovine, 
a putem Generalnog sekretarijata Vijeća ministara Bosne i 
Hercegovine. 

(2) Materijalno-finansijske i administrativno-tehničke poslove 
za potrebe Ureda obavljat će Generalni sekretarijat Vijeća 
ministara Bosne i Hercegovine. 

Član 7. 
(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje 
se u "Službenom glasniku BiH". 

VM broj 17/15 
30. decembra 2015. godine 

Sarajevo 

Predsjedavajući 
Vijeća ministara BiH 

Dr. Denis Zvizdić, s. r.
 

MINISTARSTVO KOMUNIKACIJA I 
PROMETA BOSNE I HERCEGOVINE 

291 
Na temelju članka 205. Zakona o osnovama sigurnosti 

prometa na cestama u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", broj 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10 i 18/13) i Pravilnika o 
homologaciji vozila, dijelova uređaja i opreme vozila ("Službeni 
glasnik BiH", broj 41/08), zamjenik ministra komunikacija i 
prometa Bosne i Hercegovine donosi 

ODLUKU 
O NAJNIŽIM TEHNIČKIM ZAHTJEVIMA ZA 

NOVOPROIZVEDENA I KORIŠTENA VOZILA PRI 
HOMOLOGACIJI TIPA VOZILA I HOMOLOGACIJI 

POJEDINAČNOG VOZILA, TE ZA DIJELOVE, 
UREĐAJE I OPREMU VOZILA PRI HOMOLOGACIJI 

TIPA 

Članak 1. 
Ovom Odlukom se propisuju najniži tehnički zahtjevi za 

novoproizvedena i korištena vozila u procesima homologacije 

tipa vozila i homologacije pojedinačnog vozila, te za dijelove, 
uređaje i opremu vozila (u daljnjem tekstu: "dijelovi") u procesu 
homologacije tipa. 

Članak 2. 
Vozila koja su predmet homologacije tipa vozila i 

homologacije pojedinačnog vozila moraju biti prilagođena 
odvijanju prometa desnom stranom kolnika u smjeru kretanja. 

Kotač upravljača, gdje god je to primjenjivo, ne smije biti 
ugrađen desno od srednje podužne ravni vozila. 

Brzinomjer mora pokazivati brzinu kretanja vozila u 
jedinicama metričkog sustava mjernih jedinica (km/h). 

Vozila kategorije T1 i T2 koja su predmet homologacije tipa 
vozila i homologacije pojedinačnog vozila moraju imati ugrađenu 
konstrukciju za zaštitu pri prevrtanju. 

Vozila koja su predmet homologacije tipa vozila i 
homologacije pojedinačnog vozila moraju imati ugrađeno svjetlo 
zadnje registracijske pločice. 

Članak 3. 
Pri homologaciji tipa vozila i novoproizvedenog vozila po 

postupku homologacije pojedinačnog vozila prihvaćaju se 
homologacijska odobrenja (saopćenja o homologaciji) 
dodijeljena od strane nadležnih tijela stranaka ugovornica 
Sporazuma o usvajanju jednoobraznih tehničkih propisa za vozila 
sa kotačima, opremu i dijelove koji mogu biti ugrađeni i/ili 
korišteni na vozilima sa kotačima i uvjetima za uzajamno 
priznavanje dodijeljenih homologacija na temelju ovih propisa (u 
daljnjem tekstu: Sporazum o homologaciji iz 1958. godine) 
prema serijama izmjena i dopuna, i dodacima gdje je to 
navedeno, i stupnjima gdje je to primjenjivo i navedeno, datim u 
Privitku 1. ove Odluke. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela stranaka 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 
kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna, u istom ili višem stupnju gdje je to 
primjenjivo, te višim stupnjima iste serije izmjena i dopuna gdje 
je to primjenjivo. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) sukladno 
izmjenama i dopunama navedenim u koloni "EU direktiva 
(pravilnik) - izmjena/dopuna" tabele u Privitku 3. ove Odluke, ili 
kasnijim. 

Članak 4. 
Pri homologaciji korištenog vozila prihvaćaju se homolo-

gacijska odobrenja (saopćenja o homologaciji/homologacijske 
oznake) koja su dodijelila nadležna tijela stranaka ugovornica 
Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema serijama 
izmjena i dopuna, i dodacima gdje je to navedeno, i stupnjima 
gdje je to primjenjivo i navedeno, datim u Privitku 2. ove Odluke. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela stranaka 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 
kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna, u istom ili višem stupnju gdje je to 
primjenjivo, te višim stupnjima iste serije izmjena i dopuna gdje 
je to primjenjivo. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) sukladno 
izmjenama i dopunama navedenim u koloni "EU direktiva 
(pravilnik) - izmjena/dopuna" tabele u Privitku 4. ove Odluke, ili 
kasnijim. 



Broj 17 - Stranica 4 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

Članak 5. 
Za tip vozila, i njegove varijante i izvedbe, za koji je 

proveden jedinstveni europski postupak homologacije tipa vozila 
("WVTA-Whole Vehicle Type Approval") i dodijeljen propisani 
certifikat, te pojedinačno vozilo pripadnika tako odobrenog tipa 
vozila, u procesu homologacije tipa vozila i homologacije 
pojedinačnog vozila se ne zahtijeva posjedovanje 
homologacijskih odobrenja (saopćenja o homologaciji) prema 
UNECE pravilniku br. 35 i UNECE pravilniku br. 68. 

Članak 6. 
Nisu dozvoljene oznake visoke uočljivosti (eng. 

"conspicuity marking") bijele boje na zadnjoj strani vozila. 

Članak 7. 
Vozila kategorija L6 i L7 moraju ispunjavati tehničke 

zahtjeve za vozila kategorija L2 i L5, respektivno. 

Članak 8. 
Vozila kategorija L2, L4, L5 i L6, glede broja i načina 

ugradnje svjetlosno-signalnih uređaja moraju ispunjavati zahtjeve 
direktive Europske unije 93/92/EC dopunjene direktivom 
Europske unije 2000/73/EC, ili direktive Europske unije 
2009/67/EC, ili kasnije. 

Glede ugradnje svjetlosno-signalnih uređaja vozila 
kategorije T1 i T2 moraju najmanje imati ugrađene sljedeće 
uređaje: glavno svjetlo, prednje i zadnje poziciono svjetlo, 
pokazivače pravca, zadnje katadioptere, kočno (stop) svjetlo i 
svjetlo zadnje registracijske pločice. 

Članak 9. 
Vozila koja su na teritorij Bosne i Hercegovine dospjela ili 

je njihova narudžba izvršena do dana stupanja na snagu ove 
Odluke moraju na dan prijave za carinjenje ispunjavati zahtjeve 
prema Odluci o najnižim tehničkim zahtjevima za 
novoproizvedena i korištena vozila pri homologaciji tipa vozila i 
homologaciji pojedinačnog vozila ("Službeni glasnik BiH", broj 
89/10, 09/12), za šta je potrebno priložiti odgovarajuće dokaze. 

Članak 10. 
Ukoliko pri homologaciji pojedinačnog vozila pripadnika 

tipa za koji je proveden jedinstveni postupak homologacije tipa 
vozila, predviđen za zemlje Europske unije (eng. "WVTA-Whole 
Vehicle Type Approval"), podnositelj zahtjeva priloži izjavu o 
usklađenosti (COC dokument, eng. "Certificate of Conformity") 
ista se može prihvatiti: 

- za vozila kategorije M1: 
- u slučaju korištenih vozila ove kategorije ako je 

dodijeljena prema odredbama direktive Europ-
ske unije 70/156/EEC sa izmjenom 98/14/EEC 
ili kasnijom, ili direktivom Europske unije 
2007/46/EC ili kasnijom, i ako razina izduvne 
emisije i buke zadovoljavaju zahtjeve ove 
Odluke; 

- u slučaju novoproizvedenih vozila ove katego-
rije ako je dodijeljena prema odredbama 
direktive Europske unije 70/156/EEC sa 
izmjenom 2001/116/EC ili kasnijom, ili 
direktivom Europske unije 2007/46/EC ili 
kasnijom, i ako razina izduvne emisije i buke 
zadovoljavaju zahtjeve ove Odluke; 

- za vozila kategorije L ako je dodijeljena prema 
odredbama direktive Europske unije 92/61/EEC ili 
2002/24/EC ili kasnijom, i ako razina izduvne emisije 

i buke zadovoljavaju zahtjeve ove Odluke (glede 
izduvne emisije: za korištena 97/24/EC Ch. 5, za 
novoproizvedena 2002/51/EC; glede buke: 97/24/EC 
Ch.9); 

- za vozila kategorije T1 i T2 ako je dodijeljena prema 
odredbama direktive Europske unije 2003/37/EC ili 
kasnijom; 

- za vozila kategorija M2, M3, N i O, novoproizvedena 
ili korištena, ako je dodijeljena prema odredbama 
direktive Europske unije 2007/46/EC ili kasnijom, i 
ako, gdje je primjenjivo, razina izduvne emisije i buke 
zadovoljavaju zahtjeve ove Odluke; 

Članak 11. 
Pri homologaciji dijelova vozila prihvaćaju se 

homologacijska odobrenja (saopćenja o homologaciji) koja su 
dodijelila nadležna tijela stranaka ugovornica Sporazuma o 
homologaciji iz 1958. godine prema serijama izmjena i dopuna, i 
dodacima gdje je to navedeno, datim u Privitku 5. ove Odluke. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela stranaka 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 
kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) datim u Privitku 5. 
ove Odluke, a ako su navedene izmjene i dopune onda 
dodijeljena barem sukladno odredbama tih izmjena i dopuna. 

Članak 12. 
Za vozila proizvedena i ispitana po propisima različitim od 

UNECE pravilnika i EU direktiva (pravilnika), i za koja ne 
postoji ovlašteni uvoznik u Bosni i Hercegovini, provest će se 
provjera usklađenosti prema proceduri koju propiše 
administrativno tijelo za poslove homologacije ili će se priznati 
izvješća o provjeri usklađenosti od organizacija u inozemstvu sa 
kojima postoji ugovor o suradnji. 

Članak 13. 
Vozila muzejske vrijednosti - oldtajmeri koja se uvoze u 

Bosnu i Hercegovinu moraju ispunjavti sljedeće uvjete: 
- da su proizvedena prije trideset ili više godina; 
- da su sačuvana ili ponovno sastavljena u originalnom 

obliku; 
- da im je od strane saveza ili registriranog kluba 

oldtajmera izvršena klasifikacija prema kriterijumima 
FIVA, po temelju kategorije starosti, tehničke 
kategorije i kategorije sačuvanosti. 

Članak 14. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o 

najnižim tehničkim zahtjevima za novoproizvedena i korištena 
vozila pri homologaciji tipa vozila i homologaciji pojedinačnog 
vozila ("Službeni glasnik BiH", broj 89/10 i 09/12). 

Članak 15. 
Ova Odluka stupa na snagu 01. travnja 2016. godine. 
Odredbe koje se odnose na homologaciju dijelova vozila će 

se primjenivati od 01. srpnja 2016. godine. 
Odluka će se objaviti u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 02-05-02-2-140-7/16 
02. ožujka 2016. godine 

Sarajevo
Zamjenik ministra 

Saša Dalipagić, v. r.
 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 5 

 
  



Broj 17 - Stranica 6 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 7 

 
  



Broj 17 - Stranica 8 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 9 

 
 

  



Broj 17 - Stranica 10 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 11 

 
  



Broj 17 - Stranica 12 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 13 

 
 
 

  



Broj 17 - Stranica 14 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 15 

 
  


